
—  XI LEGISLATURA — 

 

1 
 

REGIONE  MARCHE 

Assemblea legislativa 

  

 
 

deliberazione n. 95 
 

 

 

 

APPROVATA DALL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

NELLA SEDUTA DELL’8 LUGLIO 2025, N. 188 

 

 

 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI DI 

COMPETENZA DELLA REGIONE RELATIVI AL TRIENNIO 2025-2026-2027 

 ED ELENCO ANNUALE 2025  

 ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paa84 



—  XI LEGISLATURA — 

 

2 
 

 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 10 
marzo 2025, n. 302: “Art. 37 e Allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023 – Adozione dello schema del Pro-
gramma triennale dei lavori pubblici di compe-
tenza della Regione relativi al triennio 2025-2027”;   

Vista la proposta della Giunta regionale;   
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 4, 

comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18 sotto il profilo di legittimità e in ordine alla rego-
larità tecnica del Direttore del Dipartimento infra-
strutture e territorio nonché la dichiarazione dello 
stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di 
copertura finanziaria, resi nella proposta della 
Giunta regionale;  

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del comma 1 
dell'articolo 22 dello Statuto regionale, dalla Com-
missione assembleare permanente competente in 
materia; 

Visto il parere espresso, ai sensi dell’articolo 
11, comma 2, della legge regionale 10 aprile 2007, 
n. 4, dal Consiglio delle autonomie locali; 

Visto il parere espresso, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1, lettera b), della legge regionale 26 giu-
gno 2008, n. 15, dal Consiglio regionale dell’eco-
nomia e del lavoro; 

Visto l’articolo 21 dello Statuto della Regione;  
  

DELIBERA 
  

di approvare il “Programma triennale dei lavori 
pubblici di competenza della Regione relativi al 
triennio 2025-2026-2027 ed elenco annuale 
2025”, di cui all’Allegato “1” alla presente delibera-
zione, di cui costituisce parte integrante, che com-
prende n. 6 schede (dalla scheda “A” alla scheda 
“F”).  

 
  

  

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "l’Assemblea legislativa regionale approva". 

 

 IL PRESIDENTE 

 f.to Dino Latini 

  I CONSIGLIERI SEGRETARI 

  f.to Pierpaolo Borroni 

  f.to Micaela Vitri 
 
 



 

 
Allegato 1 

 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

Aggiornamento n. 1 del Programma triennale dei lavori pubblici di 
competenza della Regione relativi al triennio 2025-2026-2027  

ed elenco annuale 2025 

 



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche

Arco temporale di validità del programma
TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno
8.641.427,43 70.093.859,10 105.338.907,71 184.074.194,24

20.959.583,00 34.943.558,7727.601.346,46 83.504.488,23

0,00 0,00 0,00 0,00

39.656.198,159.003.377,2125.288.509,54 5.364.311,40

0,000,00 0,00 0,00

67.278.000,0020.744.509,16 43.492.655,00 131.515.164,16

167.334.819,3182.275.792,59 189.139.432,88 438.750.044,78

Il referente del programma
Ciattaglia Francesco

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)
Percentuale

avanzamento
lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera
Destinazione

d'uso
(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete
Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori
Importo ultimo

SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

Ciattaglia Francesco(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale
Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:
Il referente del programma

Ciattaglia Francesco

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3) Importo
complessivo

(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat
Annualità nella

quale si prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008630420202200015 B47H19003790001 011 001 07 - Manutenzione
straordinaria

Mitigazione del rischio
idraulico del tratto terminale

del Fiume Aso attraverso
interventi di manutenzione

straordinaria
2NoGCMS ITI35 02.05 - Difesa del suolo1092025 DOMIZI GIANNICOLA Si 215.000,00694.549,26 0,001.157.725,37 0,002.150.000,00 0,00

L80008630420202300017 B88H22018560001 011 012 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di sistemazione
idraulica del Torrente Ete

Vivo nel tratto compreso tra la
foce e la sorgente - Lotto 2

2NoGCMS ITI35 02.05 - Difesa del suolo1092025 DOMIZI GIANNICOLA Si 0,00982.096,14 0,001.000.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202200017 B17H21006070001 011 037 07 - Manutenzione
straordinaria

Mitigazione del rischio
idraulico del torrente Ete

Morto - primo stralcio
2NoGCMS ITI35 02.05 - Difesa del suolo1092025 DILETTI RAFFAELLA Si 125.713,28855.000,00 0,00275.000,00 0,001.255.713,28 0,00

L80008630420202100006 B43H19000110001 011 028 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R094/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Chienti a monte del

ponte dell'Annunziata
2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432025 DOMIZI GIANNICOLA Si 214.311,401.028.509,54 0,00500.000,00 0,001.850.080,00 0,00

L80008630420202300030 B12B22001010001 011 036 01 - Nuova
realizzazione

Fondi MASE - Cassa
d'espansione sul fiume Misa
in loc. Pancaldo a protezione
dellabitato di Pianello di Ostra

(AN) Bacino idrografico del
Fiume Misa Comune di Ostra

Vetere (AN)

1NoGCMN ITI32 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0422025 DESANTIS

ALESSANDRO No 3.000.000,00200.000,00 5.700.000,001.100.000,00 0,0010.000.000,00 0,00

L80008630420202300031 B42B22000640001 011 015 01 - Nuova
realizzazione

Fondi MASE - Cassa
d'espansione sul torrente

Nevola in loc. Ponte Lucerta
a protezione dell abitato di

Passo Ripe Bacino
idrografico del Fiume Misa
Comuni di Corinaldo (AN) e

Trecastelli (AN)

1NoGCMN ITI32 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0422025 DESANTIS

ALESSANDRO No 1.130.000,0075.000,00 2.129.148,94420.000,00 0,003.754.148,94 0,00

L80008630420202300007 B84J23000010007 011 023
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

SOI di Macerata
manutenzione straordinaria

con adeguamento sismico ed
efficientamento energetico 2NoGPI ITI33 05.33 - Direzionali e

amministrative0432025 Vanni Giampiero No 0,001.844.554,57 0,000,00 0,001.887.920,20 0,00

L80008630420202300098 B35B23001460001 011 002 04 - Ristrutturazione Adeguamento sismico
Palazzo Raffaello 2NoGPI ITI32 05.33 - Direzionali e

amministrative0422025 Vanni Giampiero No 0,003.103.616,43 0,002.460.000,00 0,005.730.000,00 0,00

L80008630420202000043 B93D18000750001 011 017 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione della palazzina
funzionale alle emergenze
sanitarie derivanti da eventi
calamitosi presso il presidio

ospedaliero "E. Profili" di
Fabriano (AN)

1NoESOS ITI32 05.30 - Sanitarie0422025 TITTARELLI CLAUDIO No 0,0012.238.779,23 0,008.498.000,00 0,0021.245.000,00 0,00

L80008630420202000034 B75B18015810001 011 044 07 - Manutenzione
straordinaria

Accordo di Programma
MATTM-Regione Marche
25.11.2010 - Mitigazione
rischio idrogeologico rupe

Fiorenzuola di Focara
1NoGCMN ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412025 TIBERI VINCENZO Si 732.000,001.354.200,00 1.531.920,20976.000,00 0,004.800.000,00 0,00

L80008630420202300066 B71B22001450002 011 044 01 - Nuova
realizzazione

Interventi di mobilità
sostenibile e percorsi ciclabili

sul San Bartolo
3NoIEV ITI31 01.01 - Stradali0412025 MOSCOLONI DILETTA No 0,00543.000,00 0,00400.000,00 0,00943.000,00 0,00

L80008630420202300067 B67H22002020002 011 043 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria e ampliamento

del Doglio Bike Park 3NoIEV ITI32 01.01 - Stradali0412025 ARABI LUCA No 0,00848.461,46 0,000,00 0,00848.461,46 0,00

L80008630420202300076 B74E23000990003 011 012 58 - Ampliamento o
potenziamento

Ampliamento SR502 Jesi -
Cingoli 2SiIEV ITI32 01.01 - Stradali0432025 MOSCOLONI DILETTA No 8.000.000,0010.000.000,00 0,005.000.000,00 0,0023.000.000,00 0,00

L80008630420202300070 B61B21002920007 011 013 01 - Nuova
realizzazione

Bretella di collegamento tra la
SS77 Val di Chienti e la SS16

verso Porto Sant'Elpidio 2SiIEV ITI33 01.01 - Stradali0432025 IPPOLITI ALBERTO No 16.000.000,003.640.000,00 16.500.000,0012.060.000,00 0,0048.200.000,00 0,00

L80008630420202300069 B49J21005500002 011 006 01 - Nuova
realizzazione

Bretella di collegamento
Lungotenna da San Marco a

Svincolo A14 - Porto S.
Elpidio (FM)

2SiIEV ITI35 01.01 - Stradali1092025 NAPOLITANO CINZIA No 6.000.000,001.000.000,00 11.000.000,006.000.000,00 0,0024.170.671,08 0,00

L80008630420202300075 B81B21002820007 011 023 01 - Nuova
realizzazione

Collegamento Macerata -
Villa Potenza 3NoIEV ITI33 01.01 - Stradali0432025 CIANI ERNESTO No 15.000.000,005.000.000,00 0,005.000.000,00 0,0025.000.000,00 0,00

L80008630420202500002 B32F24000050001 011 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria con smontaggio
della copertura denominata

“PAGODA” del cortile interno
dell'ex Palazzo delle Ferrovie

(attuale sede del Consiglio
Regionale) e realizzazione di
nuovo lucernaio in acciaio e

vetro

2SiGPI ITI32 05.33 - Direzionali e
amministrative0422025 PAPPONE GIULIO

FRANCESCO No 0,00550.000,00 0,000,00 0,00550.000,00 0,00

L80008630420202500004 B37H24003880001 011 002 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA S.R.
257 APECCHIESE PONTE

OA062 AL KM 31+734 E
MESSA IN SICUREZZA DEL
PIANO VIABILE IN TRATTI

SALTUARI TRA IL KM
20+000 E IL KM 53+353

1NoIEV ITI31 01.01 - Stradali0412025 COZZINI ANDREA No 0,002.262.000,00 0,001.218.000,00 0,003.480.000,00 0,00

L80008630420202500006 B21F18000240001 011 044 01 - Nuova
realizzazione

ciclovia PIAN DEL
BRUSCOLO 1NoIEV ITI31 01.01 - Stradali0412025 COZZINI ANDREA No 0,001.000.000,00 0,002.000.000,00 0,003.000.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3) Importo
complessivo

(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat
Annualità nella

quale si prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008630420202500007 B32B24000990002 011 013 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento di completamento
sistemazione argini di 2^

categoria del fiume Metauro
nel tratto compreso tra il

ponte autostradale e il ponte
della strada statale in comune

di Fano (PU)
1NoGCMN ITI31 01.04 - Marittime lacuali e

fluviali0412025 PALMA ENNIO Si 0,00950.000,00 0,000,00 0,00950.000,00 0,00

L80008630420202500008 B47H22003080001 011 057 07 - Manutenzione
straordinaria

manutenzione straordinaria
t.s. del piano viabile della

SR209
1No ITI33 01.01 - Stradali0432025 COZZINI ANDREA No 0,00410.000,00 0,000,00 0,00410.000,00 0,00

L80008630420202400015 B32F24000050001 011 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Rocca della Cittadella di
Ancona intervento di restauro
con miglioramento sismico III

lotto edificio b-b1
2SiGPI ITI32 05.11 - Beni culturali0422025 NAPOLITANO CINZIA Si 0,00804.333,94 0,003.012.093,66 0,003.816.427,60 0,00

L80008630420202400023 B36F24000020002 011 002 58 - Ampliamento o
potenziamento

Realizzazione di lavori di
adeguamento locali, back up

del condizionamento,
condizionamento e

alimentazione, back up
elettrico presso i palazzi

regionali: Leopardi, Li Madou,
Raffaello, Rossini e Sanzio

2NoTDI ITI32 05.33 - Direzionali e
amministrative0422025 Capaldo Giovanni No 0,000,00 0,00861.123,41 0,00861.123,41 0,00

L80008630420202400026 B35F24000080002 011 002 01 - Nuova
realizzazione

Parcheggio a servizio
dell'ospedale regionale di

Torrette di Ancona
3NoESOS ITI32 05.30 - Sanitarie0422025 BARTOLI ANDREA No 3.000.000,001.000.000,00 0,003.000.000,00 0,007.000.000,00 0,00

L80008630420202400028 B58H24000420006 011 063 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento di sistemazione
idraulica del Torrente Tesino
nel tratto compreso dalla foce

al ponte sul Tesino S.P.43
2NoGCMS ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442025 MARZIALETTI

VINCENZO Si 400.000,00400.000,00 0,003.200.000,00 0,004.000.000,00 0,00

L80008630420202400029 B88H24000260002 011 023 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento di sistemazione
idraulica generale del fosso

Narducci dall'attraversamento
ferroviario ex S.P. 77, fino
alla confluenza con il fiume

Chienti.
2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432025 MARZIALETTI

VINCENZO Si 450.000,00450.000,00 0,003.600.000,00 0,004.500.000,00 0,00

L80008630420202400001 B74E24000110002 011 044 02 - Demolizione

Avvio cantiere con
demolizioni, bonifica bellica e

opere propedeutiche alla
realizzazione del nuovo
Presidio Ospedaliero di

Pesaro (PU)
2NoESOS ITI31 05.30 - Sanitarie0412025 MOSCIATTI LUCIA No 0,004.500.000,00 0,000,00 0,004.500.000,00 0,00

L80008630420202400018 B78H22031950006 011 012 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di sistemazione
idraulica del Torrente Ete

Vivo nel tratto compreso tra la
foce e la sorgente - Lotto 3

2NoGCMS ITI35 02.05 - Difesa del suolo1092025 DOMIZI GIANNICOLA Si 0,00982.097,36 0,001.000.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202200008 B37H21007850001 011 007 07 - Manutenzione
straordinaria

Intervento di manutenzione
idraulica, spostamento e

completamento argine destro
fiume Tronto dal ponte

ferroviario zona Marino alla
briglia del Consorzio di

Bonifica

2NoGCMS ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442026 MARZIALETTI
VINCENZO Si 0,00370.575,63 0,00629.424,37 0,001.000.000,00 0,00

L80008630420202200003 B37H19003720001 011 013 07 - Manutenzione
straordinaria

D.P.C.M. 2019 -
Manutenzione argini Fiume
Metauro - tratto fluviale con

opere in 2° categoria
2NoGCMN ITI31 01.04 - Marittime lacuali e

fluviali0412026 COLUCCI FRANCESCO No 0,000,00 0,00250.000,00 0,00250.000,00 0,00

L80008630420202000040 F56G17001110001 011 054 04 - Ristrutturazione
Intervento di ripristino del
Poliambulatorio di Offida-

attuazione OCSR n. 33 del
12/07/2017 e n. 37 del

08/09/2017
1NoESOS ITI34 05.30 - Sanitarie0442026 FERRARI GIOVANNI No 2.000.000,000,00 3.400.000,001.350.000,00 0,006.750.000,00 0,00

L80008630420202100001 B71B20001120001 011 049 04 - Ristrutturazione
Demolizione e ricostruzione

Distretto
sanitario/Poliambulatorio di

Sarnano (MC)
2NoESOS ITI33 05.30 - Sanitarie0432026 SABBATINI MARCO No 1.400.000,000,00 1.345.000,00300.000,00 0,003.045.000,00 0,00

L80008630420202300012 B34J23000030007 011 007
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

SOI via Marche, Ascoli
Piceno - manutenzione

straordinaria con
adeguamento sismico ed

efficientamento energetico
2NoGPI ITI34 05.33 - Direzionali e

amministrative0442026 FARINELLI MASSIMO No 327.855,00150.000,00 0,00650.000,00 0,001.127.855,00 0,00

L80008630420202300008 B74J23000000007 011 044
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Genio Civile Pesaro
manutenzione straordinaria

con efficientamento
energetico

2NoGPI ITI31 05.33 - Direzionali e
amministrative0412026 INTORBIDA PAOLO Si 250.000,00598.417,00 0,001.369.583,00 0,002.218.000,00 0,00

L80008630420202100020 B35H20000050002 011 067 07 - Manutenzione
straordinaria

DPCM 18/06/2021 e DGR
523/2022 - Interventi di

sistemazione morfologica di
un tratto di alveo del Torrente
Apsa di San Donato in Loc.
Fornaci e Case Concordia in

Comune di Urbino(PU)

2NoGCMN ITI31 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0412026 COLUCCI FRANCESCO No 0,000,00 0,00260.000,00 0,00260.000,00 0,00

L80008630420202100018 B55H19000050001 011 042 07 - Manutenzione
straordinaria

11IR323/G1 - Lavori di
riduzione del rischio idraulico
del fiume Musone dalla foce a
Loc. Padiglione. Nei Comuni
di Porto Recanati, Recanati,

Numana, Loreto,
Castelfidardo, Osimo

2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432026 DOMIZI GIANNICOLA Si 947.500,000,00 0,001.942.500,00 0,002.890.000,00 0,00

L80008630420202000006 B91F18000330001 011 030 01 - Nuova
realizzazione Ciclovia turistica dell'Aso 3NoIEV ITI35 01.01 - Stradali1092026 CIANI ERNESTO No 1.600.000,000,00 0,001.612.688,31 0,003.300.000,00 0,00

L80008630420202100037 B61I20001250001 011 047 99 - Altro
Ciclovia turistica dell'Esino -

terzo lotto funzionale 3NoIEV ITI32 02.05 - Difesa del suolo0422026 ARABI LUCA No 0,000,00 3.141.969,140,00 0,003.141.969,14 0,00

L80008630420202300063 011 047 07 - Manutenzione
straordinaria

Progetto per i lavori inerenti le
opere di disgaggio e

realizzazione barriere nelle
pareti calcaree incombenti

sulla ex SS76 in località Gola
della Rossa, Comune di
Serra San Quirico (AN)

2NoINFRASTRUTTURE ITI32
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0422026 ARABI LUCA Si 0,000,00 2.000.000,000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202000010 B21F18000250001 011 006 01 - Nuova
realizzazione

Ciclovia turistica del Tenna 3NoIEV ITI35 01.01 - Stradali1092026 CIANI ERNESTO No 1.600.000,000,00 0,001.679.565,49 0,003.300.000,00 0,00

L80008630420202400003 011 013 01 - Nuova
realizzazione

Ciclovia turistica del Metauro
- secondo stralcio 3NoIEV ITI31 01.01 - Stradali0412026 CIANI ERNESTO Si 1.500.000,000,00 0,001.500.000,00 0,003.000.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3) Importo
complessivo

(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat
Annualità nella

quale si prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008630420202500001 D71B21000410001 011 044 99 - Altro

Decreto Interministeriale n.
428 del 19/12/2023 (Piano

Stralcio MASE 2023)-
Intervento “11IR305/G1-

COMPLETAMENTO DELLA
CASSA DI ESPANSIONE
SUL FIUME FOGLIA IN
LOCALITA’ CHIUSA DI

GINESTRETO IN COMUNE
DI PESARO - LOTTO 2 ”

1NoGCMN ITI31 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali0412026 FUCILI MARIA ELDE No 3.000.000,000,00 8.461.000,001.500.000,00 0,0012.961.000,00 0,00

L80008630420202500003 B41B23000590003 011 013 01 - Nuova
realizzazione

Variante SS16 Fano-Marotta
(1° stralcio) 2SiIEV ITI31 01.01 - Stradali0412026 ARABI LUCA No 5.700.000,001.614.833,43 29.400.000,002.900.000,00 0,0039.620.689,43 0,00

L80008630420202100015 F92G14000010001 011 004 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R111/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Chienti a monte del

Comune di Tolentino
2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432026 MARZIALETTI

VINCENZO Si 1.122.492,56155.768,60 280.623,141.403.115,70 0,002.962.000,00 0,00

L80008630420202400013 011 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Completamento
dell'adeguamento dei locali in
via Cialdini, n. 3-5 in via XXIX

Settembre, comune di
Ancona (AN)

2NoGPI ITI32 05.33 - Direzionali e
amministrative0422026 Vanni Giampiero No 700.000,000,00 0,00100.000,00 0,00800.000,00 0,00

L80008630420202400019 011 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione straordinaria
palazzo Li Madou 2NoGPI ITI32 05.33 - Direzionali e

amministrative0422026 INTORBIDA PAOLO No 1.400.000,00300.000,00 1.130.000,00300.000,00 0,003.130.000,00 0,00

L80008630420202400020 011 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione straordinaria
Palazzo Rossini 2NoGPI ITI32 05.33 - Direzionali e

amministrative0422026 INTORBIDA PAOLO No 1.400.000,00300.000,00 1.130.000,00300.000,00 0,003.130.000,00 0,00

L80008630420202400021 B28E24000000002 011 002 07 - Manutenzione
straordinaria

Impianti antincendio su
archivi regionali 2NoGPI ITI32 05.33 - Direzionali e

amministrative0422026 FARINELLI MASSIMO No 0,00100.000,00 0,00400.000,00 0,00500.000,00 0,00

L80008630420202400022 011 002
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di manutenzione
straordinaria immobile Via

Palestro 19 Ancona
2NoGPI ITI32 05.33 - Direzionali e

amministrative0422026 BRAMUCCI GIANLUCA No 550.000,00100.000,00 0,00150.000,00 0,00800.000,00 0,00

L80008630420202400024 B75F22001510003 011 044 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione del nuovo
presidio ospedaliero di

Pesaro (PU)
2NoESOS ITI31 05.30 - Sanitarie0412026 MOSCIATTI LUCIA No 50.000.000,0012.120.000,00 100.380.000,0037.000.000,00 0,00199.500.000,00 0,00

L80008630420202400025 B81B22001220006 011 023 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione del nuovo
presidio ospedaliero di

Macerata (MC)
2NoESOS ITI33 05.30 - Sanitarie0432026 MOLITERNI LUCIANO No 45.000.000,009.000.000,00 86.000.000,0045.000.000,00 0,00185.000.000,00 0,00

L80008630420202400027 B38I24000410006 011 013 01 - Nuova
realizzazione Hospice di Fano 2NoESOS ITI31 05.30 - Sanitarie0412026 INTORBIDA PAOLO No 3.450.000,00550.000,00 0,003.000.000,00 0,007.000.000,00 0,00

L80008630420202400016 B32H24005040009 011 002
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Realizzazione del nuovo polo
delle funzioni strategiche

della Regione Marche sede
della Protezione civile, sito in
via Albertini n. 12 – Ancona -

Primo Stralcio
2No ITI32 05.33 - Direzionali e

amministrative0422026 PAPPONE GIULIO
FRANCESCO No 6.199.158,770,00 3.029.911,03700.000,00 0,009.929.069,80 0,00

L80008630420202300010 B74J23000020003 011 044
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Immobile via della Robbia
Pesaro - manutenzione

straordinaria con
efficientamento energetico

2NoGPI ITI31 05.33 - Direzionali e
amministrative0412027 PAPPONE GIULIO

FRANCESCO Si 159.200,000,00 100.000,000,00 0,00259.200,00 0,00

L80008630420202300009 B74J23000010007 011 044
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Palazzina ex IAT via
Mazzolari Pesaro -

manutenzione straordinaria
con efficientamento

energetico
2NoGPI ITI31 05.33 - Direzionali e

amministrative0412027 PAPPONE GIULIO
FRANCESCO Si 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00600.000,00 0,00

L80008630420202100019 F92G14000020001 011 023 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R109/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Chienti a monte del

ponte della SP78
2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI

VINCENZO Si 1.585.852,000,00 0,000,00 0,001.585.852,00 0,00

L80008630420202100014 F82G14000040001 011 023 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R095/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Chienti compreso

tra i ponti delle SP78 e SP34
nei Comuni di Corridonia e

Macerata

2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI
VINCENZO Si 653.952,000,00 1.000.000,000,00 0,001.653.952,00 0,00

L80008630420202100017 F98G10000030002 011 015 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R083/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del torrente Cremone nei
Comuni di Loro Piceno,

Mogliano, Petriolo, Corridonia
e Monte San Giusto

2NoMARCHE SUD ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI
VINCENZO Si 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L80008630420202500005 B41B23000610001 011 068 01 - Nuova
realizzazione

Bypass centri abitati e zone
commerciali/industriali
dell'abitato di Rio salso 3SiIEV ITI31 01.01 - Stradali0412027 COZZINI ANDREA Si 1.500.000,00200.000,00 3.000.000,00300.000,00 0,005.000.000,00 0,00

L80008630420202100016 F92G14000040001 011 024 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R096/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Esino

2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI
VINCENZO Si 399.840,000,00 0,000,00 0,00399.840,00 0,00

L80008630420202300090 B28H22025210001 011 042 07 - Manutenzione
straordinaria

Fiume Potenza - ADP
MATTM-RM - Riduzione del

rischio idraulico del fiume
Potenza nel tratto dalla foce a

Villa Potenza di Macerata
tratto 1 dalla foce a Molino
Gatti nei Comuni di Porto

Recanati e Recanati -
progetto complementare

2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI
VINCENZO Si 354.357,870,00 0,000,00 0,00354.357,87 0,00

L80008630420202100007 F12G14000000001 011 054 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R105/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Potenza da loc.

Santa Maria in Selva a Passo
di Treia in Comune di Treia

2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI
VINCENZO Si 343.000,000,00 1.000.000,000,00 0,001.343.000,00 0,00

L80008630420202100009 F22G14000010001 011 053 07 - Manutenzione
straordinaria

A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R089/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Chienti nel Comune

di Tolentino
2NoGCMS ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432027 MARZIALETTI

VINCENZO Si 829.200,000,00 0,000,00 0,00829.200,00 0,00

L80008630420202400014 011 013 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di rifacimento della
pavimentazione stradale

presso il complesso Codma
di Via Campanella, Comune

di Fano (PU)
2NoGPI ITI31 01.01 - Stradali0412027 Vanni Giampiero No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3) Importo
complessivo

(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat
Annualità nella

quale si prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)
(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice
(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma
Ciattaglia Francesco

722.143.531,21 0,00167.334.819,31 281.959.572,45 0,00189.139.432,8882.275.792,59

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP Responsabile Unico del

Progetto (*)
Livello di progettazione

(1)
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L80008630420202200015
Mitigazione del rischio

idraulico del tratto terminale
del Fiume Aso attraverso
interventi di manutenzione

straordinaria
2.150.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5DOMIZI GIANNICOLAB47H19003790001 694.549,26 AMB

L80008630420202300017
Lavori di sistemazione

idraulica del Torrente Ete
Vivo nel tratto compreso tra

la foce e la sorgente - Lotto 2
2.000.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 4DOMIZI GIANNICOLAB88H22018560001 982.096,14 AMB

L80008630420202200017 Mitigazione del rischio
idraulico del torrente Ete

Morto - primo stralcio
1.255.713,28 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5DILETTI RAFFAELLAB17H21006070001 855.000,00 AMB

L80008630420202100006
A.d.P.MATTM-R.M. Int.
11|R094/G1 - Lavori di

ripristino officiosità idraulica
del fiume Chienti a monte del

ponte dell'Annunziata
1.850.080,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 4DOMIZI GIANNICOLAB43H19000110001 1.028.509,54 AMB

L80008630420202300030

Fondi MASE - Cassa
d'espansione sul fiume Misa
in loc. Pancaldo a protezione

dellabitato di Pianello di
Ostra (AN) Bacino

idrografico del Fiume Misa
Comune di Ostra Vetere

(AN)

10.000.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5DESANTIS
ALESSANDROB12B22001010001 200.000,00 AMB

L80008630420202300031

Fondi MASE - Cassa
d'espansione sul torrente

Nevola in loc. Ponte Lucerta
a protezione dell abitato di

Passo Ripe Bacino
idrografico del Fiume Misa
Comuni di Corinaldo (AN) e

Trecastelli (AN)

3.754.148,94 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5DESANTIS
ALESSANDROB42B22000640001 75.000,00 AMB

L80008630420202300007
SOI di Macerata

manutenzione straordinaria
con adeguamento sismico

ed efficientamento
energetico

1.887.920,20 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 2Vanni GiampieroB84J23000010007 1.844.554,57 CPA

L80008630420202300098 Adeguamento sismico
Palazzo Raffaello 5.730.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 4Vanni GiampieroB35B23001460001 3.103.616,43 CPA

L80008630420202000043

Realizzazione della
palazzina funzionale alle

emergenze sanitarie
derivanti da eventi calamitosi
presso il presidio ospedaliero
"E. Profili" di Fabriano (AN)

21.245.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 4TITTARELLI CLAUDIOB93D18000750001 12.238.779,23 MIS

L80008630420202000034
Accordo di Programma

MATTM-Regione Marche
25.11.2010 - Mitigazione
rischio idrogeologico rupe

Fiorenzuola di Focara
4.800.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 2TIBERI VINCENZOB75B18015810001 1.354.200,00 AMB

L80008630420202300066 Interventi di mobilità
sostenibile e percorsi ciclabili

sul San Bartolo
943.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 1MOSCOLONI DILETTAB71B22001450002 543.000,00 AMB

L80008630420202300067
Lavori di manutenzione

straordinaria e ampliamento
del Doglio Bike Park 848.461,46 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5ARABI LUCAB67H22002020002 848.461,46 AMB

L80008630420202300076 Ampliamento SR502 Jesi -
Cingoli 23.000.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5MOSCOLONI DILETTAB74E23000990003 10.000.000,00 AMB

L80008630420202300070
Bretella di collegamento tra
la SS77 Val di Chienti e la

SS16 verso Porto
Sant'Elpidio

48.200.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 2IPPOLITI ALBERTOB61B21002920007 3.640.000,00 URB

L80008630420202300069
Bretella di collegamento

Lungotenna da San Marco a
Svincolo A14 - Porto S.

Elpidio (FM)
24.170.671,08 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 2NAPOLITANO CINZIAB49J21005500002 1.000.000,00 URB

L80008630420202300075 Collegamento Macerata -
Villa Potenza 25.000.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5CIANI ERNESTOB81B21002820007 5.000.000,00 URB

L80008630420202500002
Lavori di manutenzione

straordinaria con smontaggio
della copertura denominata 550.000,00 2 Si 0000241695 SUAM MARCHESi 2PAPPONE GIULIO

FRANCESCOB32F24000050001 550.000,00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP Responsabile Unico del

Progetto (*)
Livello di progettazione

(1)
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

“PAGODA” del cortile interno
dell'ex Palazzo delle Ferrovie

(attuale sede del Consiglio
Regionale) e realizzazione di
nuovo lucernaio in acciaio e

vetro

L80008630420202500004

MESSA IN SICUREZZA S.R.
257 APECCHIESE PONTE

OA062 AL KM 31+734 E
MESSA IN SICUREZZA DEL
PIANO VIABILE IN TRATTI

SALTUARI TRA IL KM
20+000 E IL KM 53+353

3.480.000,00 1 Si 241695 SUAM MARCHESi 5COZZINI ANDREAB37H24003880001 2.262.000,00 CPA

L80008630420202500006 ciclovia PIAN DEL
BRUSCOLO 3.000.000,00 1 Si 241695 SUAM MARCHESi 2COZZINI ANDREAB21F18000240001 1.000.000,00 MIS

L80008630420202500007

Intervento di completamento
sistemazione argini di 2^

categoria del fiume Metauro
nel tratto compreso tra il

ponte autostradale e il ponte
della strada statale in
comune di Fano (PU)

950.000,00 1 Si 0000241695 SUAM MARCHESi 4PALMA ENNIOB32B24000990002 950.000,00 AMB

L80008630420202500008 manutenzione straordinaria
t.s. del piano viabile della

SR209
410.000,00 1 Si 241695 SUAM MARCHESi 5COZZINI ANDREAB47H22003080001 410.000,00 MIS

L80008630420202400015
Rocca della Cittadella di

Ancona intervento di
restauro con miglioramento
sismico III lotto edificio b-b1

3.816.427,60 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5NAPOLITANO CINZIAB32F24000050001 804.333,94 VAB

L80008630420202400023

Realizzazione di lavori di
adeguamento locali, back up

del condizionamento,
condizionamento e

alimentazione, back up
elettrico presso i palazzi
regionali: Leopardi, Li

Madou, Raffaello, Rossini e
Sanzio

861.123,41 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5Capaldo GiovanniB36F24000020002 0,00 MIS

L80008630420202400026 Parcheggio a servizio
dell'ospedale regionale di

Torrette di Ancona
7.000.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 1BARTOLI ANDREAB35F24000080002 1.000.000,00 MIS

L80008630420202400028
Intervento di sistemazione

idraulica del Torrente Tesino
nel tratto compreso dalla
foce al ponte sul Tesino

S.P.43
4.000.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5MARZIALETTI VINCENZOB58H24000420006 400.000,00 AMB

L80008630420202400029

Intervento di sistemazione
idraulica generale del fosso

Narducci
dall'attraversamento

ferroviario ex S.P. 77, fino
alla confluenza con il fiume

Chienti.

4.500.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5MARZIALETTI VINCENZOB88H24000260002 450.000,00 AMB

L80008630420202400001

Avvio cantiere con
demolizioni, bonifica bellica e

opere propedeutiche alla
realizzazione del nuovo
Presidio Ospedaliero di

Pesaro (PU)
4.500.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 5MOSCIATTI LUCIAB74E24000110002 4.500.000,00 DEOP

L80008630420202400018
Lavori di sistemazione

idraulica del Torrente Ete
Vivo nel tratto compreso tra

la foce e la sorgente - Lotto 3
2.000.000,00 2 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 4DOMIZI GIANNICOLAB78H22031950006 982.097,36 AMB

Il referente del programma

Ciattaglia Francesco

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80008630420202200002
D.P.C.M. 2019 - Manutenzione argini Fiume

Metauro - tratto fluviale con opere in 2°
categoria

170.000,00 2
Importo lavori < 150.000,00 non necessario
inserimento nel programma triennale lavori

pubblici ex art. 37 comma 2 del  D. Lgs.
36/2023

B37H19003710001

Il referente del programma
Ciattaglia Francesco

(1) breve descrizione dei motivi
Note


